3、检查与收入确认相关的支持性文件,包括销售

合同、业务邮件、经客户确认的结算单及验收报

告等,核对所选样本收入金额与项目合同金额是

否匹配、验收日期与收入确认期间是否一致;

4、向主要客户发函和走访确认收入情况;

5、对资产负债表日前后的销售收入执行截止性

测试,以评价销售收入是否记录于恰当的会计期

间。

（三）商誉减值

关键审计事项 在审计中如何应对该事项

参阅财务报表附注四、重要会计政策及会计

估计(4)所述的会计政策及附注六、合并财务报表

项目附注(12)商誉。

截至 2018 年 12 月 31 日,恒拓开源合并

资产负债表中商誉净值为人民币 4,539.04 万元。

恒拓开源在每年年度终了对合并形成的商誉进

行减值测试。减值测试以包含商誉的资产组的可

收回金额为基础,资产组的可收回金额按照资产

组的预计未来现金流量的现值与资产的公允价

值减去处置费用后的净额两者之间较高者确定。

在确定相关资产组预计未现金流量的现值时,恒

拓开源需要恰当的预测相关资产组未来现金流

的长期平均增长率和合理的确定计算相关资产

组预计未来现金流量现值所采用的折现率。商誉

减值测试的评估过程复杂且涉及管理层的估计

和判断,为此我们将商誉减值测试确定为关键审

计事项。

1、分析恒拓开源管理层对合并财务报表商誉所

属资产组的认定和进行商誉减值测试时采用的

关键假设和方法,检查相关的假设和方法的合理

性;

2、获取独立估值专家出具的评估报告,评价专家

的胜任能力、专业素质和客观性,对减值评估中采

用的折现率、经营和财务假设执行敏感性分析,考

虑这些参数和假设在合理变动时对减值测试结

果的潜在影响;

3、评估管理层对商誉及其减值估计结果、财务报

表的披露是否恰当。

（七） 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

（1）会计政策变更

财政部于 2018 年 6 月 15 日发布了《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式

的通知》（财会（2018）15 号），对一般企业财务报表格式进行了修订。

（2）会计估计变更

本集团报告期内主要会计估计未发生变更。

（3）公司对会计差错已按照追溯重述法进行了更正，会计差错更正对公司各个列报前期合并财务

报表的影响如下：

对本年度比较报表 2017 年 12 月 31 日和 2017 年度合并财务报表项目及金额情况如下：

恒拓开源信息科技股份有限公司 2018 年度报告   公告编号：2020-109

24

1、合并资产负债表

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

货币资金  62,893,740.28 -77,313.83 62,816,426.45

应收票据及应收账款  79,387,786.56 3,974,573.73 83,362,360.29

预付款项  1,167,736.30 538,775.00 1,706,511.30

其他应收款  28,423,897.95 140,334.17 28,564,232.12

存货  89,918,798.59 -22,151,311.87 67,767,486.72

其他流动资产  2,467,815.37 -1,622,658.06 845,157.31

流动资产合计 264,259,775.05 -19,197,600.86 245,062,174.19

固定资产  20,209,696.98 2,297,124.99 22,506,821.97

在建工程  16,603,587.40 -3,910,677.00 12,692,910.40

商誉  45,132,607.67 257,825.12 45,390,432.79

递延所得税资产  6,491,705.28 1,213,838.93 7,705,544.21

非流动资产合计 116,713,783.02 -141,887.96 116,571,895.06

资产总计 380,973,558.07 -19,339,488.82 361,634,069.25

应付票据及应付账款  16,266,610.22 6,850,841.17 23,117,451.39

预收款项  53,676,857.85 -9,214,300.25 44,462,557.60

应付职工薪酬  15,228,800.34 465,823.91 15,694,624.25

应交税费  12,791,173.48 -590,346.68 12,200,826.80

其他应付款  25,371,324.25 -203,495.18 25,167,829.07

流动负债合计  123,334,766.14 -2,691,477.03 120,643,289.11

负债合计 125,267,667.00 -2,691,477.03 122,576,189.97

 盈余公积  649,299.73 -649,299.73

 未分配利润  -9,052,480.29 -12,384,910.39 -21,437,390.68

 归属于母公司所有

者权益合计
216,961,052.48 -13,034,210.12 203,926,842.36

 少数股东权益  38,744,838.59 -3,613,801.67 35,131,036.92

所有者权益合计 255,705,891.07 -16,648,011.79 239,057,879.28

负债和股东权益总计 380,973,558.07 -19,339,488.82 361,634,069.25

2、合并利润表

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

 一、营业总收入  175,508,318.73 7,964,810.54 183,473,129.27

 二、营业总成本  184,323,667.26 9,662,965.82 193,986,633.08

  其中:营业成本 129,485,623.32 -8,667,962.67 120,817,660.65

   税金及附加  1,202,043.42 -21,201.80 1,180,841.62

   销售费用  13,577,366.36 38,037.45 13,615,403.81

   管理费用   33,165,828.81   17,636,105.23  50,801,934.04

   资产减值损失  6,256,363.36 677,987.61 6,934,350.97

 三、营业利润(亏损以"-"号填列)  24,317,408.12 -1,698,155.28 22,619,252.84

 四、利润总额(亏损以"-"号填列)  23,288,754.37 -1,698,155.28 21,590,599.09

   减:所得税费用  -491,460.65 -46,337.84 -537,798.49

 五、净利润(净亏损以“-”号填列)  23,780,215.02 -1,651,817.44 22,128,397.58

   1.持续经营净利润(净亏 35,547,553.03 -1,651,817.44 33,895,735.59

恒拓开源信息科技股份有限公司 2018 年度报告   公告编号：2020-109

25

损以“-”号填列)

   1.归属于母公司所有者

的净利润
19,210,638.30 -652,608.44 18,558,029.86

   2.少数股东损益 4,569,576.72 -999,209.00 3,570,367.72

（八） 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

（九） 企业社会责任

公司始终致力于开源技术的推广，秉持开放、自由、共享的开源理念，加速推进中国开源技术的

进步与发展，积极促进软件开发行业的发展、变革和创新，为国家信息化战略贡献力量。

三、持续经营评价

公司以自身情况与《中国注册会计师审计准则第 1324 号——持续经营》中可能导致对持续经营

假设产生重大疑虑的事项进行了逐条比对评估，认为在财务方面，公司不存在无法偿还的到期债务、

过度依赖短期借款筹资、大额逾期未缴税金的情形；在经营方面，公司不存在关键管理人员离职且无

人替代、主导产品不符合国家产业政策、失去主要市场、人力资源短缺的情形。此外，公司也不存在

违反法律法规、异常原因停工、经营期限即将到期且无意继续经营的情形。公司确认自身不存在其他

影响未来持续经营能力的事项，公司有能力在未来继续发展。

四、未来展望

（一） 行业发展趋势

中国制造 2025、“一带一路”、“互联网+”行动计划、大数据、军民融合发展等国家战略的推

进实施，以及国家网络安全保障的战略需求，赋予软件和信息技术服务业新的使命和任务；强化科技

创新引领作用，着力推进供给侧结构性改革，深入推进大众创业万众创新，加快推动服务业优质高效

发展等，对进一步激活软件和信息技术服务业市场主体、提升产业层级提出新的更高要求。《规划》

[…]

恒拓开源信息科技股份有限公司 2018 年度报告   公告编号：2020-070

   127

资产负债表日后第 2 年  2,609,234.32   1,384,293.76

资产负债表日后第 3 年  2,284,739.00   453,820.32

以后年度  3,526,205.00

合 计  11,960,774.08   3,180,213.64

2、或有事项

截至 2018 年 12 月 31 日，本公司无需要披露的重大或有事项。

十三、资产负债表日后事项

1、申请向不特定合格投资者公开发行并在精选层挂牌

根据本公司第二届董事会第二十二次会议决议，本公司通过了《关于公司申请股

票向不特定合格投资者公开发行并在精选层挂牌的议案》，本公司拟向全国中小企业

股份转让系统申请向不特定合格投资者公开发行股票并在精选层挂牌。其主要方案内

容如下：

（1）拟向不特定合格投资者发行规模不超过 3,856 万股股票；

（2）拟向已开通股转系统精选层股票交易权限的合格投资者公开发行；

（3）发行价格区间为 4.25 元/股-14.52 元/股；

（4）本次发行完成后,公司股票将在全国中小企业股份转让系统精选层挂牌交易，

并遵守《全国中小企业股份转让系统股票向不特定合格投资者公开发行并在精选层挂

牌规则》（试行）关于锁定期的要求。

2、2019 年发行股份

根据第二届董事会第十九次会议决议公告，本公司通过发行股份的方式收购西藏

智航持有的智能航空 50%的股权，本次发行的价格为每股人民币 4.25 元，本次发行

股份数量为 15,058,824 股，股份认购支付的交易对价金额为人民币 64,000,002.00

元。其中有限售条件流通股 0 股，无限售条件流通股 15,058,824 股。

于 2020 年 2 月 12 日起在全国中小企业股份转让系统挂牌并公开转让。

十四、其他重要事项

1、前期差错更正

公司对会计差错已按照追溯重述法进行了更正，会计差错更正对公司各个列报前

期合并财务报表的影响如下：

对本年度比较报表 2017 年 12 月 31 日和 2017 年度合并财务报表项目及金额情

况如下：

（1）合并资产负债表

恒拓开源信息科技股份有限公司 2018 年度报告   公告编号：2020-070

   128

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

货币资金  62,893,740.28 -77,313.83 62,816,426.45

应收票据及应收账款  79,387,786.56 3,974,573.73 83,362,360.29

预付款项  1,167,736.30 538,775.00 1,706,511.30

其他应收款  28,423,897.95 140,334.17 28,564,232.12

存货  89,918,798.59 -22,151,311.87 67,767,486.72

其他流动资产  2,467,815.37 -1,622,658.06 845,157.31

流动资产合计 264,259,775.05 -19,197,600.86 245,062,174.19

固定资产  20,209,696.98 2,297,124.99 22,506,821.97

在建工程  16,603,587.40 -3,910,677.00 12,692,910.40

商誉  45,132,607.67 257,825.12 45,390,432.79

递延所得税资产  6,491,705.28 1,213,838.93 7,705,544.21

非流动资产合计 116,713,783.02 -141,887.96 116,571,895.06

资产总计 380,973,558.07 -19,339,488.82 361,634,069.25

应付票据及应付账款  16,266,610.22 6,850,841.17 23,117,451.39

预收款项  53,676,857.85 -9,214,300.25 44,462,557.60

应付职工薪酬  15,228,800.34 465,823.91 15,694,624.25

应交税费  12,791,173.48 -590,346.68 12,200,826.80

其他应付款  25,371,324.25 -203,495.18 25,167,829.07

流动负债合计  123,334,766.14 -2,691,477.03 120,643,289.11

负债合计 125,267,667.00 -2,691,477.03 122,576,189.97

 盈余公积  649,299.73 -649,299.73

 未分配利润  -9,052,480.29 -12,384,910.39 -21,437,390.68

 归属于母公司所有者权益合计  216,961,052.48 -13,034,210.12 203,926,842.36

 少数股东权益  38,744,838.59 -3,613,801.67 35,131,036.92

所有者权益合计 255,705,891.07 -16,648,011.79 239,057,879.28

负债和股东权益总计 380,973,558.07 -19,339,488.82 361,634,069.25

（2）合并利润表

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

 一、营业总收入  175,508,318.73 7,964,810.54 183,473,129.27

 二、营业总成本  184,323,667.26 9,662,965.82 193,986,633.08

恒拓开源信息科技股份有限公司 2018 年度报告   公告编号：2020-070

   129

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

   其中：营业成本  129,485,623.32 -8,667,962.67 120,817,660.65

   税金及附加  1,202,043.42 -21,201.80 1,180,841.62

   销售费用  13,577,366.36 38,037.45 13,615,403.81

   管理费用   33,165,828.81   17,636,105.23  50,801,934.04

   资产减值损失  6,256,363.36 677,987.61 6,934,350.97

 三、营业利润(亏损以"－"号填

列)
24,317,408.12 -1,698,155.28 22,619,252.84

 四、利润总额(亏损以"－"号填

列)
23,288,754.37 -1,698,155.28 21,590,599.09

   减：所得税费用  -491,460.65 -46,337.84 -537,798.49

 五、净利润(净亏损以“－”号填

列)
23,780,215.02 -1,651,817.44 22,128,397.58

   1.持续经营净利润（净

亏损以“－”号填列）
35,547,553.03 -1,651,817.44 33,895,735.59

   1.归属于母公司所有者

的净利润
19,210,638.30 -652,608.44 18,558,029.86

   2.少数股东损益  4,569,576.72 -999,209.00 3,570,367.72

2、分部信息

（1）报告分部的确定依据与会计政策

根据本公司的内部组织结构、管理要求及内部报告制度，本公司的经营业务划分为

三个经营分部，本公司的管理层定期评价这些分部的经营成果，以决定向其分配资源及

评价其业绩。在经营分部的基础上本公司确定了三个报告分部，分别为航空事业部、非

航事业部、智航事业部。这些报告分部是以公司的组织架构为基础确定的。本公司各个

报告分部提供的主要产品及劳务分别为：

航空事业部提供：向航空公司提供软件开发及运维服务收入、人员外包服务；

非航事业部提供：向非航空公司人员外包服务；

智航事业部提供：向机场运行单位提供硬件销售、机场运行服务、系统集成服务。

分部报告信息根据各分部向管理层报告时采用的会计政策及计量标准披露，这些计

量基础与编制财务报表时的会计与计量基础存在差异。这些差异主要为：分部报告信息

仅包括各分部的营业收入及营业成本，未包括营业税金及附加、营业费用及其他费用及

支出的分摊。

（2）报告分部的财务信息

恒拓开源信息科技股份有限公司 2018 年度报告   公告编号：2020-070

   130

项  目
 航空事业本

部

 非航事业本

部

 集团总部   智航事业本

部
分部间抵销 合计

主营业务收入 151,184,251.22 63,325,608.18  47,843,890.72 -349,056.97  262,004,693.15

主营业务成本 96,633,984.01 38,323,066.54  21,923,838.94 -521,019.26  156,359,870.23

资产总额 174,359,256.01 40,017,814.43 10,042,807.20 126,078,603.65   350,498,481.29

负债总额 73,839,845.00 12,783,331.51  62,313,739.71   148,936,916.22

十五、公司财务报表主要项目注释

1、应收票据及应收账款

项  目   年末余额 年初余额

应收票据

应收账款 24,149,933.78 17,133,149.57

合  计 24,149,933.78 17,133,149.57

（1）应收账款

①应收账款分类披露

类   别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额

比例

（%） 金额

比例

（%）

单项金额重大并单独计提坏账

准备的应收账款

按信用风险特征组合计提坏账

准备的应收账款
 24,379,143.92  100.00   229,210.14   0.94   24,149,933.78

单项金额不重大但单独计提坏

账准备的应收账款

合   计  24,379,143.92  100.00   229,210.14   0.94   24,149,933.78

（续）

类   别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额

比例

（%） 金额

比例

（%）

单项金额重大并单独计提坏账

准备的应收账款

恒拓开源信息科技股份有限公司 2018 年度报告   公告编号：2020-070

   131

类   别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额

比例

（%） 金额

比例

（%）

按信用风险特征组合计提坏账

准备的应收账款
17,306,078.04 100.00 172,928.47 1.00 17,133,149.57

单项金额不重大但单独计提坏

账准备的应收账款

合   计 17,306,078.04 100.00 172,928.47 1.00 17,133,149.57

A、组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账  龄
年末余额

应收账款 坏账准备 计提比例

1 年以内  14,714,054.27   147,140.54   1.00

1 至 2 年  669,276.00   33,463.80   5.00

2 至 3 年  486,058.00   48,605.80   10.00

3 至 4 年

4 至 5 年

5 年以上

合  计  15,869,388.27   229,210.14

B、组合中，采用其他方法计提坏账准备的应收账款

组合名称
年末余额

应收账款 坏账准备 计提比例

 关联方组合   8,509,755.65

合  计 8,509,755.65

②本年计提、收回或转回的坏账准备情况

本年计提坏账准备金额 56,281.67 元。

③按欠款方归集的年末余额前五名的应收账款情况

单位名称 年末余额 账龄

占应收账款年

末余额合计数

的比例（%）

坏账准备

年末余额

中国南方航空股份有限公司  4,058,908.70  1 年以内 16.65  40,589.09

重庆长安汽车股份有限公司  3,779,221.25  2 年以内 15.50  40,637.89

无限极（中国）中国有限公司  3,301,719.86  2 年以内 13.54  35,097.20

恒拓开源信息科技股份有限公司 2018 年度报告   公告编号：2020-070

   132